
正 味 財 産 増 減 予 算 書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月 31 日

( 第　 36　 期 )
( 単位：千円 )

科 目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部　

１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　受取会費 370 0 10,310 0 10,680

　　事業収益 128,969 16,443 0 0 145,412

防災減災啓発事業収益 14,466 0 0 0 14,466

災害弱者の訪問防火指導及び家具転倒防止対策推進事業収益 32,509 0 0 0 32,509

その他安全安心補完事業収益 263 0 0 0 263

防火・防災管理者講習指導収益 0 0 0 0 0

防火管理・防災管理者講習運営収益 5,539 0 0 0 5,539

自衛消防業務講習収益 38,383 0 0 0 38,383

応急手当普及啓発事業収益 34,055 0 0 0 34,055

防火対象物・防災管理点検資格者事業収益 2,451 0 0 0 2,451

危険物受験準備講習事業収益 1,036 0 0 0 1,036

地域防災リーダー養成事業収益 0 0 0 0 0

その他講習事業収益 267 0 0 0 267

消防用設備点検事業収益 0 14,143 0 0 14,143

廃消火器リサイクル推進事業収益 0 171 0 0 171

防災用品等頒布収益 0 2,129 0 0 2,129

　　広告収益 20 0 0 0 20

　　受取交付金 0 0 0 0 0

　　受取寄付金 0 0 0 0 0

　　補助金等 0 0 0 0 0

　　受取利息 8 7 0 0 15

　　雑収益 0 0 0 0 0

     賞与引当金戻入額 0 0 0 0

経常収益計 129,367 16,450 10,310 0 156,127

（２）経常費用

　　事業費 135,862 6,719 － － 142,581

人件費 90,531 2,498 － － 93,029

事務費 45,331 4,221 － － 49,552

　　管理費 － － 11,116 － 11,116

人件費 － － 4,303 － 4,303

事務費 － － 6,813 － 6,813

経常費用計 135,862 6,719 11,116 0 153,697

　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,495 9,731 △ 806 0 2,430

　基本財産評価損益等 0 0 0 0 0

　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0

　投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,495 9,731 △ 806 0 2,430

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

　他会計繰入金収益 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

　他会計繰入金費用 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　他会計振替額 4,604 △ 9,208 4,604 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,891 523 3,798 0 2,430

　法人税・住民税等 0 1,114 0 0 1,114

当期一般正味財産増減額 △ 1,891 △ 591 3,798 0 1,316

　一般正味財産期首残高 △ 62,389 109,104 27,404 0 74,119

　一般正味財産期末残高 △ 64,280 108,513 31,202 0 75,435

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　受取補助金等 0 0 0 0 0

　受取負担金 0 0 0 0 0

　受取寄付金 0 0 0 0 0

　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0

　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 64,280 108,513 31,202 0 75,435



正味財産増減予算書・内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月 31 日

( 第　 36　 期 )
( 単位：千円 )

公１ 公２ 共通 小計 収１ 収２ 共通 小計 法人会計 内部取引 合計
Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

　正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 10,310 0 10,310

　賛助会員受取会費 370 0 370 0 0 0 0 0 370

　防災減災啓発事業収益 14,466 0 14,466 0 0 0 0 0 14,466

　災害弱者の訪問防火指導及び家具転倒防止対策推進事業収益 32,509 0 32,509 0 0 0 0 0 32,509

　その他安全安心補完事業収益 0 263 263 0 0 0 0 0 263

　防火・防災管理者講習指導収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　防火管理・防災管理者講習運営収益 0 5,539 5,539 0 0 0 0 0 5,539

　自衛消防業務講習収益 0 38,383 38,383 0 0 0 0 0 38,383

　応急手当普及啓発事業収益 0 34,055 34,055 0 0 0 0 0 34,055

　防火対象物・防災管理点検資格者事業収益 0 2,451 2,451 0 0 0 0 0 2,451

　危険物受験準備講習事業収益 0 1,036 1,036 0 0 0 0 0 1,036

　地域防災リーダー養成事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　その他講習事業収益 0 267 267 0 0 0 0 0 267

　消防用設備点検事業収益 0 0 0 14,143 0 14,143 0 0 14,143

　廃消火器リサイクル推進事業収益 0 0 0 171 0 171 0 0 171

　防災用品等頒布収益 0 0 0 0 2,129 2,129 0 0 2,129

　広告収益 20 0 20 0 0 0 0 0 20

　受取交付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　受取利息 8 0 8 7 0 7 0 0 15

　雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　賞与引当金戻入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常収益計 47,373 81,994 0 129,367 14,321 2,129 0 16,450 10,310 0 156,127

（２）経常費用

　役員報酬 0 0 0 0 0 0 550 550

　退職給付費用 0 0 0 0 0 0 800 0 800

　職員給料手当 29,447 44,622 74,069 1,574 0 1,574 1,965 0 77,608

　賞与引当金繰入額 0 588 588 640 0 640 609 0 1,837

　臨時雇用費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　法定福利費 5,064 7,558 12,622 261 0 261 322 0 13,205

　旅費交通費 1,384 1,868 3,252 23 0 23 57 0 3,332

人件費計 35,895 54,636 0 90,531 2,498 0 0 2,498 4,303 0 97,332

　福利厚生費 341 1,450 1,791 56 0 56 59 0 1,906

　研修費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　委託費 0 0 0 707 0 707 0 0 707

　使用料及び賃借料 3,418 5,872 9,290 153 178 331 440 0 10,061

　食糧費 0 0 0 0 0 0 75 0 75

　印刷製本費 4,224 1,500 5,724 0 555 555 1,212 0 7,491

　什器備品購入費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　渉外費 0 0 0 0 0 0 140 0 140

　会議費 0 0 0 0 0 0 30 0 30

　役務費 238 862 1,100 180 0 180 2,042 0 3,322

　通信運搬費 1,033 311 1,344 52 100 152 962 0 2,458

　修繕費 150 50 200 53 0 53 50 0 303

　消耗品費 459 438 897 49 150 199 96 0 1,192

　損害保険料 454 165 619 527 0 527 0 0 1,146

　諸謝金 85 156 241 0 0 0 0 0 241

　労務費 3,957 6,116 10,073 0 0 0 0 0 10,073

　租税公課 3,453 5,168 8,621 494 0 494 800 0 9,915

　負担金 0 0 0 14 0 14 853 0 867

　雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　仙台市返納金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　図書購入費 0 5,469 5,469 0 50 50 53 0 5,572

　減価償却費 0 0 0 1 0 1 1 0 2

　部品購入費 0 0 0 117 0 117 0 0 117

　防災用品購入費 0 0 0 777 777 0 0 777

　期首商品・貯蔵品棚卸高 0 1,667 1,667 0 481 481 0 0 2,148

　期末商品・貯蔵品棚卸高 0 △ 1,705 △ 1,705 0 △ 473 △ 473 0 0 △ 2,178

事務費計 17,812 27,519 0 45,331 2,403 1,818 0 4,221 6,813 0 56,365

経常費用計 53,707 82,155 0 135,862 4,901 1,818 0 6,719 11,116 0 153,697

　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,334 △ 161 0 △ 6,495 9,420 311 0 9,731 △ 806 0 2,430

　基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,334 △ 161 0 △ 6,495 9,420 311 0 9,731 △ 806 0 2,430

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

　他会計繰入金収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

　他会計繰入金費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　他会計振替額 0 0 4,604 4,604 0 0 △ 9,208 △ 9,208 4,604 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 6,334 △ 161 4,604 △ 1,891 9,420 311 △ 9,208 523 3,798 0 2,430

　法人税・住民税等 0 0 0 0 0 0 1,114 1,114 0 0 1,114

当期一般正味財産増減額 △ 6,334 △ 161 4,604 △ 1,891 9,420 311 △ 10,322 △ 591 3,798 0 1,316

　一般正味財産期首残高 △ 44,186 △ 18,203 0 △ 62,389 96,261 12,843 0 109,104 27,404 0 74,119

　一般正味財産期末残高 △ 50,520 △ 18,364 4,604 △ 64,280 105,681 13,154 △ 10,322 108,513 31,202 0 75,435

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 △ 50,520 △ 18,364 4,604 △ 64,280 105,681 13,154 △ 10,322 108,513 31,202 0 75,435


